Página 1 de 3

Ministério da Educação
Universidade Federal de Pelotas

Coordenação de Administração de Pessoal
Núcleo de Gerenciamento de Concursos e Vagas

EDITAL CAP Nº 006, 20 DE JANEIRO DE 2023

CENTRO DE LETRAS E COMUNICAÇÃO - CLC
Curso de Jornalismo
Área: Comunicação

CONVOCAÇÃO

E
NOVO CRONOGRAMA

A Universidade Federal de Pelotas, por meio do Núcleo de Gerenciamento de Concursos e Vagas, conforme decisão do Conselho Coordenador do Ensino da
Pesquisa e da Extensão – COCEPE, em reunião realizada no dia 27 de julho de 2023, a fim de regularização administrativa do certame Área:
Comunicação, considerando a Resolução nº 40/2022, em especial o §1º do art. 2º  e o §1º do art. 46, torna público:

1. CONVOCAÇÃO da candidata SIMONE DO VALE, 10ª (décima) maior nota na Prova Escrita, visto ter sido irregularmente excluída na  Ata nº

3 Sessão Pública de Apuração do Resultado da Prova Escrita.

2. A candidata deverá cumprir o cronograma apresentado neste documento.

3. APROVAÇÃO do novo Cronograma apresentado pela Unidade, conforme descrito no Despacho CLC (2281216), conduzido pela mesma Banca
Examinadora, constituída pela Portaria nº 1853/2023, como segue:

Página 2 de 3

  ATIVIDADE/PROVA DIA HORA  LOCAL

1.  Sorteio do ponto da Prova Didática 21/08/2023 9h

Coordenação do Curso de Jornalismo – Sala 121 -

Rua Gomes Carneiro, nº 1 - Campus ANGLO -

UFPEL - Pelotas/RS - 96010-610

2. Prova Didática  22/08/2023 9h

Coordenação do Curso de Jornalismo – Sala 121 -

Rua Gomes Carneiro, nº 1 - Campus ANGLO -

UFPEL - Pelotas/RS - 96010-610

3.
Prova Memorial Descritivo e Plano de
Atividades

 22/08/2023 14h

Coordenação do Curso de Jornalismo – Sala 121 -

Rua Gomes Carneiro, nº 1 - Campus ANGLO -

UFPEL - Pelotas/RS - 96010-610

4.

Apuração do Resultado Parcial

(com possibilidade da presença de todos os
candidatos)

23/08/2023 9h

Coordenação do Curso de Jornalismo – Sala 121 -

Rua Gomes Carneiro, nº 1 - Campus ANGLO -

UFPEL - Pelotas/RS - 96010-610

5.

Entrega das cópias dos comprovantes dos
Títulos

 (se aprovada)

23/08/2023 9h15min

Coordenação do Curso de Jornalismo – Sala 121 -

Rua Gomes Carneiro, nº 1 - Campus ANGLO -

UFPEL - Pelotas/RS - 96010-610

6.
Exame de Títulos

(Análise dos Títulos)
23/08/2023 9h30min

Coordenação do Curso de Jornalismo – Sala 121 -

Rua Gomes Carneiro, nº 1 - Campus ANGLO -

UFPEL - Pelotas/RS - 96010-610

Página 3 de 3

7.

Sessão Pública para Apuração dos
Resultados para Classificação

dos Candidatos Aprovados

(com possibilidade da presença de todos os
candidatos)

23/08/2023 14h

Coordenação do Curso de Jornalismo – Sala 121 -

Rua Gomes Carneiro, nº 1 - Campus ANGLO -

UFPEL - Pelotas/RS - 96010-610

BANCA EXAMINADORA DO CONCURSO (Portaria nº 1853/2023)

Presidente da Banca Examinadora: Prof. Dr. Paulo Eduardo Silva Lins Cajazeira - UFPel

Examinador Titular: Prof. Dr. Roberto Ribeiro Miranda Cotta - UFPel

Examinador Titular (Externo): Prof. Dr. Silvio Henrique Vieira Barbiosa - UFPI

Examinador Suplente: Prof.ª Dr.ª Marislei Ribeiro - UFPel

Examinador Suplente (Externo): Prof. Dr. Edwin dos Santos Carvalho - IFCA

Dúvidas podem ser encaminhadas para concursos@ufpel.edu.br
Pelotas, 03 de agosto de 2023.